
Schlotheimer Sportverein 1887 e.V  ( Abteilung:  Schach ) 
 

 

Harald Breuer (SV Ammern) wurde Kreismeister 2008 

Andreas Feigel (SC 51 Nordhausen) wurde Turniersieger 
 

Vom 17. bis 19.Oktober 2008 trafen sich 14 Schachfreunde zur diesjährigen offenen Kreis-

meisterschaft des Unstrut-Hainich-Kreises. Neben dem Gastgeber vom Schlotheimer SV 1887 

nahmen auch Spieler vom BSV Mühlhausen 04, SV Ammern, SG Burgtonna und SC 51 Nord- 

hausen teil. Gespielt wurde in 5 Runden Schweizer System. Der Vorsitzende des Schlotheimer 

Sportverein 1887 e.V., Bernhard Wulkau, begrüßte zu Beginn die Spieler im NSC Schlotheim. 

 

1.Runde: 

Erwartungsgemäss setzten sich die meisten Favoriten in ihren Partien durch. Schwierigkeiten hatte 

Lars Hünermund (Mühlhausen) dagegen zwei Mehrbauern im Turmendspiel gegen Stephan Grosch 

zu verwerten, am Ende war das Remis unvermeidlich. Peter Gräfe gewann dank eines taktischen 

Fehlers des höhergesetzten Philipp Thon einen Turm, was zum Sieg reichte. 

 

2.Runde: 

Der auf Rang 1 gesetzte Harald Breuer (SV Ammern) lehnte die Remisangebote von Bernd Böhm 

(Schlotheim) ab, doch zum Endspiel hin wendete sich das Blatt. Sein Remisangebot wurde nun vom 

Schlotheimer längerer Überlegung abgelehnt und gewann tatsächlich noch die Partie. Ein Ausgang 

mit dem nicht zu rechnen war. Neben Bernd Böhm hatten noch Andreas Feigel (Nordhausen) und  

Sören Hader die volle Punktzahl durch Siege über Andy Otte bzw. Peter Gräfe. 

 

                       
 

                 Dr. Harri Hader (Schlotheim) - Florian Gülsdorff (Mühlhausen) 

                                                                                      Foto: U. Bergemann 

3.Runde: 

In der Spitzenbegegnung geriet Sören Hader schon in der Eröffnung gegen Andreas Feigel in 

Nachteil und sah sich bald drei marschierenden Zentrumsbauern ausgesetzt, die nicht mehr zu 

halten waren. Auf Sicherheit bedacht einigten sich Bernd Böhm und Stephan Grosch in ihrer Partie 

auf Remis. Harri Hader schaffte es in der kürzesten Gewinnpartie des gesamten Turniers seinen 

Gegner Mike Luhn (Mühlhausen) nach 9 Zügen Matt zu setzen. 

 

4.Runde: 

Spitzenreiter Feigel musste nun gegen den Favoritenschreck Böhm antreten. Doch ein weiteres 

Wunder blieb aus. Andreas Feigel entschied die Partie schon in der Eröffnungsphase für sich. 

Hartnäckiger Verfolger wurde mit 3 Punkten Harald Breuer nach dem 1-0 gegen den bisher 

unbesiegten Stephan Grosch. Anschluss konnten noch Sören Hader (Remis gegen Lars Hünermund 



im Springerendspiel) und Andy Otte (Gewinn gegen Harri Hader nach knapp 4 Stunden) mit je 2,5 

Punkten halten. 

 

5.Runde: 

Wenn auch kein richtiges Finale, so war der Ausgang der Partie Breuer - Feigel entscheidend für 

die Vergabe des Kreismeistertitels. Der Turniersieg war Andreas Feigel aufgrund der bisherigen 

vier Siege und der hohen Feinwertung nicht mehr zu nehmen, doch als Nordhäuser und somit 

"kreisfremder" Spieler musste der Titel des Kreismeister von Unstrut-Hainich an einen anderen 

gehen. Beiden gelang es, jeweils einen gedeckten Freibauern zu installieren. Doch Harald Breuer 

nutzte die offene Königsstellung seines Gegners gnadenlos aus. Damit schloss der für Ammern 

startende Harald Breuer mit 4 Punkten auf und war für die anderen Spieler uneinholbar. Den dritten 

Platz konnte sich Bernd Böhm mit einem Weißsieg gegen Jürgen Kahlo und 3,5 Punkten sichern, 

was ein verdienter Lohn für eine gute Turnierleistung war. Punktgleich aber keineswegs undankbar 

wurde Sören Hader (Weißsieg gegen Andy Otte) Vierter. Sein viertes Remis hintereinander erzielte 

Florian Gülsdorff, der Titel Remiskönig wird aber nicht offiziell vergeben. Nachdem die letzte 

Partie (Peter Gräfe - Harri Hader 1:0) beendet war, gingen die Gratulationen der Teilnehmer an den 

Turniersieger Andreas Feigel, den neuen Kreismeister Harald Breuer sowie den Vize-Kreismeister 

Bernd Böhm. 

 

               
 

          von links: Harald Breuer (SV Ammern),  Andreas Feigel (SC 51  Nordhausen) 

                           und Bernd Böhm (Schlotheimer SV 1887)              Foto: Dr. Hader 

 
1. Runde: 
 
Nr. Name                DWZ     Pkt.   Name                DWZ 

 

 1  Breuer, Harald     1903     1:0    Krutsch, Thomas    1440   

 2  Kahlo, Jürgen      1403     0:1    Feigel, Andreas    1857   

 3  Hader, Sören Dr.   1542     1:0    Gülsdorff, Florian 1399   

 4  Grosch, Stephan    1362     ½:½    Hünermund, Lars    1478   

 5  Thon, Philipp      1462     0:1    Gräfe, Peter       1337   

 6  Hader, Harri Dr.   1178     0:1    Böhm, Bernd        1459   

 7  Otte, Andy         1458     1:0    Luhn, Mike          906    

 

2. Runde: 
 

Nr. Name                DWZ     Pkt.   Name                DWZ 

 



 1  Böhm, Bernd        1459     1:0    Breuer, Harald     1903   

 2  Feigel, Andreas    1857     1:0    Otte, Andy         1458   

 3  Gräfe, Peter       1337     0:1    Hader, Sören Dr.   1542   

 4  Hünermund, Lars    1478     1:0    Thon, Philipp      1462   

 5  Krutsch, Thomas    1440     0:1    Grosch, Stephan    1362  

 6  Luhn, Mike          906     0:1    Kahlo, Jürgen      1403   

 7  Gülsdorff, Florian 1399     ½:½    Hader, Harri Dr.   1178   

 

3. Runde: 
 
Nr. Name                DWZ     Pkt.   Name                DWZ 

 

 1  Hader, Sören Dr.   1542     0:1    Feigel, Andreas    1857   

 2  Grosch, Stephan    1362     ½:½    Böhm, Bernd        1459   

 3  Breuer, Harald     1903     1:0    Hünermund, Lars    1478 

 4  Otte, Andy         1458     ½:½    Gräfe, Peter       1337   

 5  Kahlo, Jürgen      1403     ½:½    Gülsdorff, Florian 1399  

 6  Hader, Harri Dr.   1178     1:0    Luhn, Mike          906    

 7  Thon, Philipp      1462     0:1    Krutsch, Thomas    1440   

 

4. Runde: 
 
Nr. Name                DWZ     Pkt.   Name                DWZ   

 

 1  Feigel, Andreas    1857     1:0    Böhm, Bernd        1459  

 2  Grosch, Stephan    1362     0:1    Breuer, Harald     1903    

 3  Hünermund, Lars    1478     ½:½    Hader, Sören Dr.   1542    

 4  Hader, Harri Dr.   1178     0:1    Otte, Andy         1458  

 5  Gräfe, Peter       1337     0:1    Kahlo, Jürgen      1403  

 6  Krutsch, Thomas    1440     ½:½    Gülsdorff, Florian 1399    

 7  Luhn, Mike          906     -:+    Thon, Philipp      1462    

 

5. Runde: 
 
Nr.  Name               DWZ     Pkt.   Name                DWZ            

 

 1  Breuer, Harald     1903     1:0    Feigel, Andreas    1857    

 2  Hader, Sören Dr.   1542     1:0    Otte, Andy         1458 

 3  Böhm, Bernd        1459     1:0    Kahlo, Jürgen      1403 

 4  Krutsch, Thomas    1440     0:1    Hünermund, Lars    1478   

 5  Luhn, Mike          906     -:+    Grosch, Stephan    1362   

 6  Gräfe, Peter       1337     1:0    Hader, Harri Dr.   1178 

 7  Gülsdorff, Florian 1399     ½:½    Thon, Philipp      1462   

 

Turniertabelle: 

 
Platz Name               DWZ  Verein               Punkte   Feinwertung 

  

  1   Feigel, Andreas    1857 SC 51 Nordhausen       4      16.0     9.5 

  2   Breuer, Harald     1903 SV Ammern              4      14.5     9.0 

  3   Böhm, Bernd        1459 Schlotheimer SV 1887   3.5    14.5     9.0 

  4   Hader, Sören Dr.   1542 Schlotheimer SV 1887   3.5    14.0     8.0 

  5   Grosch, Stephan    1362 SV Ammern              3      13.0     8.0 

  6   Hünermund, Lars    1478 BSV Mühlhausen 04      3      12.5     7.5 

  7   Kahlo, Jürgen      1403 BSV Mühlhausen 04      2.5    13.0     8.0 

  8   Otte, Andy         1458 Schlotheimer SV 1887   2.5    12.5     7.5 

  9   Gräfe, Peter       1337 Schlotheimer SV 1887   2.5    11.0     6.5 

 10   Gülsdorff, Florian 1399 BSV Mühlhausen 04      2      10.0     5.5 

 11   Krutsch, Thomas    1440 SG Burgtonna           1.5    12.5     7.5 

 12   Hader, Harri Dr.   1178 Schlotheimer SV 1887   1.5    11.5     7.0 

 13   Thon, Philipp      1462 Schlotheimer SV 1887   1.5    10.0     6.0 

 14   Luhn, Mike         906  BSV Mühlhausen 04      0      10.0     6.5 

 

Dr. Hader  



 

 

 

 

    

                     

 

 

 

 


